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Önsöz

Bu incelemem için önce Bilimden Romana başlığını koy
muşken sonra bunu Bilgiden Kurmacaya olarak değiştir
dim. Başlıkta yaptığım bu değişiklik bana, edebiyat bilimin
de bilgi ile kurmaca ilişkisinin edebiyat tarihinde ekoller ya 
da dönemler boyunca nasıl öne çıktığını düşündürdü. “Bi
lim nedir?” dediğimizde, deneye ve kanıtlamaya dayandı
ğı gibi bunları uygulayan ve akla yer veren sistem tanımını 
hatırlıyoruz. Ama bilgi, daha çok gelenekle açıklanabilen, 
inanç, rüya vb. şeyleri de içeren alanlar oluyor. Edebiyat, 
kurmacaya ve kurguya dayanan bir sanat dalı olduğu için
dir ki bilimden ziyade bilgiyle besleniyor; deney ve kanıt
lanmış bilgilere, başka deyişle bilimden çok hayalgücüne, 
yaratma yeteneğine dayanıyor. Bir edebiyat eserinin oluş
masında, yazarın beslendiği, en çok ilgi duyduğu bilgiler çok 
çeşitli olabiliyor. Bunun sonucunda edebiyat bilimciler, en 
çok da roman türlerini tespit ederken tarihî roman, felsefi 
roman gibi sınıflandırmalara girişmişlerdir. Hangi roman 
türüne girdiği kolay tespit edilemeyen romanlardan biri de 
Goethe’nin bir kimya formülünden yola çıkarak yarattığı 
Wahlverwandtschaften (Gönül Akrabalıkları) romanıdır, ki 
Goethe bu romanda kimyadaki iki bileşik madde arasındaki 
çaprazlama çekimi, roman kurgusuna uygulayarak kurma
ca bir eser yaratmıştır.

Andığım bu romanında Goethe, sanatlar arasılık değil, 
deneye dayanan bir bilimin, bir kimyasal formülün kur
macaya konu edilmesini gerçekleştirmişti. Daha geniş kap
samlı bilgi alanıyla beslenen romanı ya da hikâyeyi başarılı 
kılan ise bu bilgileri kurmacaya geçirmek, hayalgücünün 
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yardımıyla okurun gözünde canlandırmak, bunu yaşayan 
insanları ete kemiğe büründürmektir. Bu ise beslendiği, 
okuyarak, inceleyerek ulaştığı kaynak bilgilerin desteğiyle 
güçlenmektedir. Artık o kaynaklar gizlenmiyor, tıpkı Buket 
Uzuner’in roman dörtlemesinde göreceğimiz gibi, bir bilim
sel çalışmadan beklenileceği gibi kitabın sonunda bir kay
nakça veriliyor.

Gürsel Aytaç
Ankara 2020



13

Birinci Bölüm
Bilgiden Kurmacaya

Bu çalışmamda, çağdaş edebiyat eserlerimizi ele alıp roman 
sanatını biçim, içerik ve anlatım teknikleri bakımından met
ne bağlı inceleme metodu ile incelemek istiyorum. Ayrıca 
bu metotla incelediğim örneklerde vurguladığım başarılar 
ve söz konusu romancıların yararlandıkları bilgiler üzerin
de durmak istiyorum. Akademik kariyerimin asıl dalı olan 
Alman Dili ve Edebiyatı Tarihinde de romanlara ağırlık ver
miştim. Orada ilgimi çeken özellik, yaratıcılığın edebiyat 
alanında eser vermiş büyüklerinin özellikle anlatım sanatını 
hangi adlar altında ortaya koyduğu, başka deyişle roman 
incelemelerinin konu başlıklarıydı. Çağdaş Türk Romanı 
başlıklı kitabımda bunun izini sürmem esastı.

Şimdi bu romanların bilgi ve hatta bilimle olan bağları 
üzerinde durmak istiyorum.

Bilimden ya da bilgiden kurmacaya geçiş, bir esinlenme 
olduğu kadar söz konusu geçiş, genellikle tarihten, felsefe
den, toplum bilimden de olmaktadır. Fizik, astronomi, kim
ya ve benzeri bilimleri kurmacaya, başka deyişle edebiyat 
sanatına esin kaynağı olarak görmeyi örneklemek neredeyse 
imkânsızdır. Çağdaş Türk romanları üzerine incelemelerim
den birkaç örnek verebilirim. Mesela Buket Uzuner’in iklim 
krizi sorunuyla ilgili roman dörtlemesinin ilk üçü, Hava, 
Toprak, Su’nun dışında doğrudan bilimi ele alanlar nere
deyse yok gibi. Bir istisna olarak, kimya ve eczacılık öğre
nimiyle yetişmiş olan Erendiz Atasü’nün, bu durumu roma
nının kurgusunda belli etmesidir. Romanının başlığı Dağın 
Öteki Yüzü ve basıldığı tarih 1995’tir. Yazar, Cumhuriyetin 
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ilk kuşağından başlayarak bugüne kadarki dönemi gerçek
çi görüş açısıyla anlatır. Romanın ana figürleri, Vicdan ve 
kocası Raik’tir. Vicdan, Atatürk’ün huzuruna çıkar. Doruk-
ta başlıklı bölüm, çeşitli mizaçtaki insanlarla dengeleniyor. 
Kısacası bu farklı kuşakların temelini, anlatıcı, o dönemleri 
anlatan kişilerle ve onların bilgileriyle kurgular. Ayrıca ro
manda zaman felsefesine ilişkin anlatımların altı çiziliyor. 
Romanın son satırları, dönem romanlarının atmosfer ya
ratmaya yönelik alışılmış montaj ve edebî alıntılamalarına 
bolca örnek sunuyor. Eserin yeniliği ve başarısı, Erendiz 
Atasü’nün denediği yeni yöntemdi. Üslupta, biyokimyanın 
bilimsel dünyasını, insan denen doğa mucizesinin gizemli 
dünyasıyla bir arada açıklama girişimindedir. 

1. Erendiz Atasü’den Bilgilerle Beslenmiş Bir Öykü: 
‘Operada Bir Gece’

Bilgiden kurmacaya başlığı altında ele aldığım edebiyat tür
lerinin hemen hepsi romandı. Oysa öykü de kurmacanın baş
ka bir türüdür ve Erendiz Atasü, İncir Ağacının Ölümü’nde 
‘Buruk Öyküler’ başlığı altında farklı bir bilgi birikimini, 
kariyerini yaptığı eczacılık dolayısıyla kimya ve biyoloji bil
gilerini ‘Operada Bir Gece’ başlıklı öyküsünde değerlendire
rek kurmacaya, kurmacanın kurgusuna katmıştır. 

‘Operada Bir Gece’, yaşlı bir yazarın yaşadıklarını işle
mesiyle bir bakıma sanatçı öyküsü olarak da okunabilir. 
Dolayısıyla Erendiz Atasü’nün yazar olarak kendisinin ben
liğinden de izler taşıdığı gibi toplum içindeki birine değinir. 
Hikâye kahramanının özeleştirisi olarak aktarılanlar, bir 
bakıma Atasü’nün kendi yazarlığında çeşitli nedenlerle ye
terince açıklayamadıklarının, vurgulayamadıklarının itirafı 
gibidir ve alıntılayacağım şu satırlar bence bilgiden kurma
caya yükselmenin tipik örneğidir:



127

Sonsöz Yerine 

‘Bilgiden Kurmacaya’ başlıklı bu çalışmamda bilgiyle beslen
miş edebiyat eserlerinden yola çıkarak söz konusu eserlerin 
temelde kurmaca oluşun şartlarını, başka deyişle hayalgücü 
ürünlüğünün yanı sıra yazarın bilgi dağarcığından da destek 
aldığını göstermeye çalıştım. Bu destekler, zaman zaman ese
rin konusu gereği, doğrudan doğruya sanat dışı bilgilerden 
geldiği gibi, edebiyat tarihinde yazarın çok beğendiği ama 
kendi bakış açısıyla yeniden kurguladığı bir eser de olabildi: 
Thomas Mann’ın, Goethe’nin eseri Lotte  in Weimar’da’dan 
esinlenmesi gibi. Öte yandan, Erendiz Atasü’nün ‘Operada 
Bir Gece’, İncir Ağacının Ölümü ve Venedik’te Ölüm baş
lıklı eserleri Goethe ve Thomas Mann’dan izler taşımakta
dır ve sanat eseri, edebiyat ürünlerinden esinlenerek yeni bir 
kurmaca örneği yaratmıştır.

Yararlanılan bilgi kaynaklarının, yazar tarafından bir 
bilim yazarının titizliğiyle anılmış olması, yaratıcılığını göl
gelemediği gibi, yeni bir özellik kattığının da itirafı demek 
istemiyorum ama donanımlı olduğunun bilgiyle kurguyu 
kurmacalık katında birleştirdiğinin adeta gururu içinde ol
duğunun göstergesidir.

Verdiğim örneklerin bu gerçekle ilişkili olduğunu ve oku
ru yeni bir değerlendirmeye götürdüğünü umuyorum.
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